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Anotace

ČESÁKOVÁ, Radovana. Doprovázení jako nová forma podpory pěstounských rodin.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 116s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá doprovázením pěstounských rodin, jako novou formou

podpory pěstounských rodin, s důrazem na to, zda je práce klíčového pracovníka

doprovázející organizace efektivní podporou pro pěstounské rodiny a zda tato podpora

ovlivní a usnadní průběh pěstounské péče. Teoretická část na úvod analyzuje vývoj

pěstounské péče na území našeho státu, druhá část je věnována problematice právních a

finančních aspektů doprovázení pěstounských rodin. Závěr teoretické části diplomové

práce se podrobně věnuje problematice doprovázení pěstounských rodin, se zaměřením na

služby poskytované pěstounským rodinám.

Praktická část práce navazuje na teoretické poznatky a zabývá se zkoumáním

souvislostí mezi doprovázením pěstounských rodin a tím, zda je poskytování služeb

doprovázející organizace efektivní podporou pro pěstounské rodiny. Popisuje hlavní cíl a

výzkumné otázky, charakterizuje metody praktického šetření, respondenty a jejich výběr.

Podrobně popisuje průběh sběru dat a výsledky praktického šetření.

Klíčová slova: doprovázení, pěstounská péče, pěstounské rodiny, klíčový pracovník,

doprovázející organizace
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Annotation
ČESÁKOVÁ, Radovana. Accompaniment as a new form of support for foster families.

Hradec Králove: University of Hradec Králove, Faculty of Education, 2017. 116. Diploma

thesis.

The diploma thesis deals with the accompaniment of foster families as a new form of

support for foster families, with an emphasis on finding if the job of a key worker

accompanying the organizations is effective support for foster families and if this support

influences and facilitates the process of foster care. To begin with the theoretical part

analyzes the development of foster care in our country. The second part is devoted to the

legal and financial aspects of the accompaniment of foster families. Finally, the theoretical

part of the diploma thesis closely examines issues of the accompaniment of foster families,

with a focus on services provided to foster families.

The practical part follows the theoretical knowledge and deals with the research of the

connections between the accompaniment of foster families and whether the provision of

services of the accompanying organizations is effective support for foster families. It

describes main objective and research questions. It characterizes practical methods of

investigation, respondents and their selection. It describes in detail the process of data

collection and the results of practical investigation.

Key words: accompaniment, foster care, foster families, key worker, accompanying

organizations
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Úvod

Dítě a dětství jsou pojmy, které je značně obtížné definovat. Každý z nás má o těchto

pojmech jinou představu. V minulosti existovaly různé koncepce dětství a to v závislosti na

vývoji společnosti. Dítě bylo zpravidla chápáno jako malý dospělý člověk, jehož vývoj je

určený především jeho genetickou výbavou. Vedlo se hodně polemik o tom, zda existuje

vztah výchovy a genetiky při vývoji člověka. Vědecky bylo prokázáno, že jedno bez

druhého nemůže existovat samo o sobě. Bylo dokázáno, že především pocit silného pouta

či vztahu k jedné milující osobě, hraje velmi významnou roli v životě dítěte a určuje jeho

další vývoj do budoucna. Dětství je považováno za nejvýznamnější období života člověka.

V tomto období má dítě zvláštní potřeby a nároky, během dětství je ještě sociálně

nepřipravené na život a vyžaduje péči a ochranu ze strany svého blízkého okolí.

Je přirozené, že po narození se o děti starají jejich rodiče, uspokojují jejich základní

potřeby, milují je, hýčkají a opatrují. Bohužel v každé době jsou rodiče, kteří se

z nejrůznějších důvodů nemohou, neumějí nebo nechtějí o vlastní děti starat nebo je

nezvládají sami vychovávat. Dětem nejsou schopni dát pocit pevného zázemí, jistoty a

bezpečí. Jsou i případy, kdy rodiče děti opouštějí. K opuštění dochází z různých příčin, ať

už je to nemoc, lhostejnost, psychické poruchy nebo pobyt v nápravném zařízení. Tyto

rodiny pak neplní své rodičovské role a nezabezpečují příznivé výchovné prostředí pro

svoje děti. Tento stav je v odborné literatuře označován termínem sociální osiření. V České

republice, tak jako v jiných zemích, žije také určitá část sociálně osiřelých dětí, které

nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině. Tyto děti pak musí část nebo celé dětství a období

dospívání prožívat v náhradní rodinné péči.

O skutečné sirotky se většinou postará širší příbuzenstvo. U sociálních sirotků je zkoumána

možnost umístit je do náhradní rodinné péče někoho blízkého, ideálně příbuzného. Jestliže

tato možnost není, pak je pro dítě vybírána náhradní rodina ať již osvojitelská nebo

pěstounská. Tyto rodiny jsou prověřené, neboť procházejí odborných posouzením a dítěti

je rodina vybírána orgánem sociálně-právní ochrany dětí. O tom, zda bude dítě umístěno

do náhradní rodinné péče, v konečné fázi rozhoduje soud.

Vzhledem k tomu, že v současné době je náhradní rodinná péče podporována ze strany

státu a snahou je, aby děti umístěné v náhradní rodinné péči byly spokojené a jejich

pěstouni nebo poručníci zvládali péči o tyto děti bez velkých problémů, byl ustanoven
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v zákoně o sociálně- právní ochraně dětí institut pověřené osoby, která poskytuje tzv.

doprovázení pěstounských či poručnických rodin.

Téma diplomové práce „Doprovázení jako nová forma podpory pěstounských rodin“

jsem si zvolila proto, že velmi úzce souvisí s mojí profesí koordinátora pěstounské péče a

mojí rolí klíčového pracovníka. Z titulu mé práce se pravidelně setkávám s pěstounskými

rodinami, které doprovázím během výkonu jejich pěstounské nebo poručnické péče.

Základem pro toto doprovázení je sepsaná dohoda o výkonu pěstounské péče a to mezi

doprovázející organizací a pěstounem.

Pokud chceme zjistit, zda doprovázení pěstounských rodin klíčovým pracovníkem

pověřené organizace, jako nová forma podpory pěstounských rodin, je účinná, a zda tato

podpora ovlivní a usnadní průběh pěstounské péče, musíme mít dostatek informací o

pěstounské rodině.

Cílem mé diplomové práce je s oporou o analýzu odborné literatury popsat institut

náhradní rodinné péče se zaměřením na doprovázení pěstounských rodin a zjistit, zda

doprovázení pěstounských rodin klíčovým pracovníkem doprovázející organizace

ovlivňuje a usnadňuje průběh pěstounské péče.

Diplomová práce se v první kapitole teoretické části zabývá historickým vývojem sociálně-

právní ochrany dětí na území Čech. Je zde také charakterizován pojem náhradní rodinná

péče. Druhá kapitola popisuje, kdo se může stát pěstounem a jaké podmínky musí být

k tomu splněny. Kapitola třetí uvádí nejčastější důvody umístění dětí do náhradní rodinné

péče a podrobněji jsou zde uvedena práva a potřeby těchto dětí. Čtvrtá kapitola

charakterizuje děti, které přicházejí do pěstounské péče. Pátá kapitola shrnuje současné

právní a finanční zajištění pěstounské péče. Šestá - a v teoretické části poslední kapitola -

se podrobně zabývá doprovázením pěstounských rodin, jako novou formou podpory

pěstounských rodin a to včetně popisu služeb, které mohou pěstouni využívat.

Praktická část navazuje na teoretické poznatky a zabývá se již konkrétním hlavním cílem:

Zjistit, zda doprovázení pěstounských rodin klíčovým pracovníkem doprovázející

organizace ovlivňuje a usnadňuje průběh pěstounské péče. V jednotlivých

podkapitolách praktické části je zformulován hlavní cíl a výzkumné otázky. Není zde také

opomenuta etická stránka výzkumu a charakteristika respondentů. Závěrečné podkapitoly

obsahují vyhodnocení rozhovorů, případových studií a celkové shrnutí praktického šetření.
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Prostřednictvím kvalitativního výzkumu se diplomová práce snaží zjistit, zda existuje

souvislost mezi zdárným průběhem pěstounské péče a činností klíčového pracovníka

doprovázející organizace v pěstounské rodině. První výzkumná otázka hledá odpověď

na to, jaká je podpora státu vůči pěstounským rodinám. Druhá výzkumná otázka

odpovídá na dotaz, jak doprovázení ovlivňuje průběh pěstounské péče. Třetí výzkumná

otázka se zabývá zjištěním, jaký vliv mají na další průběh pěstounské péče

poskytované služby. Čtvrtá, poslední otázka ověřuje, jaká je role klíčového pracovníka

v rodině pěstouna.


[…]


dosud zprostředkoval?

(Je to například odlehčovací pobyt pro dítě, zařízení výletu se školou, poradenská

činnost…)

9. Je něco dalšího, co vše pro Vás může doprovázející organizace dle současné platné

legislativy zajistit?

(Nějaké další náměty, co byste uvítala a co je možné v rámci zákona zprostředkovat…)
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10. Mají děti, které máte svěřené do pěstounské péče důvěru ke klíčovému pracovníku

doprovázející organizace?

(Nebojí se, když má přijít, vědí, že to není osoba, která by jim chtěla ublížit…)

11. Jaké problémy (rizikové chování) měly děti, které máte svěřené v původní rodině nebo

i při příchodu do Vaší rodiny?

(Zda se děti dopouštěly krádeží, záškoláctví, útěků z domova, byly zneužívané…)

12. Jak Vám pomohl výše uvedené problémy řešit Váš klíčový pracovník?

(Došlo ke zprostředkování pomoci od odborníků…)

13. Jak vnímáte průběh návštěv klíčového pracovníka ve Vaší domácnosti?

(Neobtěžuje Vás návštěva, není to pro Vás velké narušení chodu domácnosti, pokládáte

to za užitečné …)

14. Jak vidíte Vaši budoucnost směrem k pokračování pěstounské péče?

(Chcete v budoucnu vykonávat dále pěstounskou péči, nejenom příbuzenskou a

například pěstounskou péči na přechodnou dobu…)
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PŘÍLOHA B – Přepis rozhovoru

Respondentka 1

Já: „Dáváte souhlas k tomu, aby byl náš rozhovor nahráván?“

Ona: „Ano.“

Já: „Jak Vám připadá náš servis, jak ho poskytujeme, jak byste to zhodnotila?“

Ona: „Já jsem spokojená, nemůžu si ztěžovat.“

Já: „Nechci Vás ovlivňovat, ani nic nechci podsouvat.“

Ona: „Ne, to ne, když potřebuju, tak poradíte, pomůžete, jsem spokojená.“

Já: „Jak byste zhodnotila vybavení a prostory, které má doprovázející organizace

k dispozici a kde také probíhají některá jednání s klíčovým pracovníkem a vzdělávání

pěstounů, to je vlastně ta vzdělávací místnost, kde se školíte, pak je tam také koutek na

hlídání dětí, jak se Vám to líbí? Vy jste asi tento koutek nevyužila?“

Ona: „Nevyužila, Kuba je malý, během školení ho hlídá švagrová, takže nehodnotím, já jdu

raději dolů, kde je možnost kouřit, prostory na vzdělávání mi připadají normální“.

Já: „Jaký je Váš pohled na povinné vzdělávání pěstounů, jestli to má pro Vás přínos nebo

Vás to zbytečně zatěžuje?“

Ona: „Ne jsem spokojená, samozřejmě že něco vím, že když je něco horký tak to dávám na

stranu, ale hlavně ta moje dcera, tam se hlavně vypovídáme z toho, protože ta moje dcera

se doma moc neukazuje, s tím mi pomůže Vaše paní psycholožka, ona dcera není schopná

za Kubou dojet, to vypovídání mi hlavně pomůže, nezdá se mi to zbytečný“.

Já: „Jak hodnotíce finanční zabezpečení, když Vám dává stát peníze na Kubíka, jestli Vám

to stačí?“

Ona: „Stačí nám to, proč by nám to nestačilo, zabezpečíme mu všechno, co potřebuje,

uvidíme, až bude větší, zda to bude stačit.“

Já: Zda se u Vás něco změnilo, když teď k Vám jezdí klíčový pracovník organizace, já nebo

kolegyně, pomohlo Vám to trošku?“

Ona: „No změnilo, jak změnilo, jsem ráda, když Vás mám, protože když potřebuju pomoct,

tak mi pomůžete vždycky, vy mi vždycky pomůžete, když něco potřebuju.“

Já: „Jak hodnotíte vztah se mnou jako s klíčovým pracovníkem, nerada bych Vám něco

podsouvala.“

Ona: „Ale já jsem spokojená….“

Já: „Vím, že jezdím občas pozdě…“
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Ona: „Ale to mi vůbec nevadí…“

Já: „Je to pořád podobné, chci se zeptat, v jaké oblasti Vám nejvíce pomáhám?“

Ona: „Pomáháte se vším, s dávkami, vše co je potřeba zprostředkovat, vždycky to

zvládneme.“

Já: „Napadá Vás něco dalšího, co by pro Vás organizace mohla dál udělat?“

Ona: „Já teď zatím nevím, určitě se něco najde, až bude Kuba starší.“

Já: „Máte pocit, že Kuba má ke mně důvěru, že se mě nebojí?“

Ona: „Já si myslím, že asi má k Vám důvěru, i když je malinkej, protože se Vás vůbec

nebojí.“

Já: „Já vím, že je to hodně zkreslené, že se Vás vyptávám a doprovázím Vás…“

Ona: „Ale samozřejmě, ale nemám si na co ztěžovat.“

Já: „Tahle otázka spíš směřuje na větší děti, které přišly do rodiny později, zda měly před

příchodem k Vám rizikové chování?“

Ona: „Toto nebylo, je u nás od malička, to spíš jeho matka….“

Ona: „Já jsem prostě s Vámi spokojená.“

Já: „Jak mě vnímáte ve Vaší domácnosti, nepůsobím jako vetřelec?“

Ona: „Vůbec ne, mám Vás za prvé pozdravovat od manžela, protože je mu líto, že tady

není, protože se Vás hrozně těšil.“

Já: „Děkuju.“

Já: „Jak vidíte Vaší budoucnost v pokračování pěstounské péče?“

Ona: „Ráda bych Kubu vychovala tak, jako jsem vychovala moje děti a dovedu ho do

dospělosti…“

Já: „Neuvažujete o další pěstounské péči?“

Ona: „To určitě ne.“

Já: „Děkuju za trpělivost…“