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Téma práce: Diplomová práce se zabývá tématem aktuálním. Pěstounská péče prochází

v posledních letech změnami, na které reaguje teorie i praxe. Práce se zaměřuje na novou službu

určenou pěstounským rodinám – doprovázení, které je v České republice poskytované od roku

2007.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 116 stran, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do sedmi hlavních kapitol, ve kterých je téma postupně rozvíjeno.

Stěžejní je kapitola šestá, která popisuje doprovázení pěstounských rodin. Na teoretické

kapitoly navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: se zaměřuje na zjištění, zda a jak doprovázení pěstounských rodin ovlivňuje

a usnadňuje průběh pěstounské péče.

Praktická část: byla provedena s využitím kvalitativních metod. Data byla sebrána technikou

rozhovorů s pěstouny. Ověřovány byly čtyři dílčí výzkumné otázky. Výsledky šetření jsou

analyzovány a kódovány. Na základě kódů bylo sestaveno šest kategorií.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že si autorka zvolila téma originální, které ještě není v odborné literatuře

dostatečně zpracované. Práce byla tvořena pečlivě a zodpovědně, s vnitřním zaujetím autorky

pro téma, i s využitím jejích praktických zkušeností se službou doprovázení pěstounských

rodin. Diplomová práce tak přinesla řadu zajímavých podnětů, které mohou zlepšit výkon

náhradní rodinné péče.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Doprovázení pěstounských rodin je relativně mladou službou, která je v našem

prostředí nabízena teprve 10 let. Bude možné výsledků práce využít v praxi pro

zkvalitnění této služby?

2. Jaké požadavky jsou kladeny na osobnost doprovázejícího pracovníka? Jsou

požadované kompetence pro výkon práce klíčového pracovníka v souladu

s profilem absolventa oboru sociální pedagogika?

3. Odhalilo šetření nějaké rezervy v práci doprovázejících organizací?

Výsledné hodnocení:
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